
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34038 55Terça-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 3800/2019
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência na comarca de Bre-
ves/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: CTM IV/PA-Brasil
Destino: Breves/PA-Brasil
Servidor (es):6403291/TULIO PANTOJA DOS SANTOS(AG PRISIONAL).
Período: 16 A 18/09/2019 – Diária(s): 2.5(DUAS E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 496770

PORTARIA Nº 4056/2019
Objetivo: Realizar o recambiamento de preso de justiça de Belém/PA para 
o estado de Goiais/GO, para audiência do Tribunal do Júri.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Goiais/GO-Brasil
Servidor (es):5782198/FABIO ALEX CORREA BARRA(DIRETOR).
Período: 14 A 20/10/2019 – Diária(s): 6.5(SEIS E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 496779

PORTARIA Nº 4358/2019
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência na comarca de 
Curuçá/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Castanhal/PA-Brasil
Destino: Curuçá/PA-Brasil
Servidor (es):5830621/JOÃO BATISTA OLIVEIRA DA SILVA(MOTORIS-
TA),57630531/JORGE NAZARENO ARAUJO DOS REIS(AG PRISIONAL).
Período: 01/10/2019 – Diária(s): 1/2(MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 496691

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4579/20-DGP.SEAP, DE 18/11/19
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 
28/02/12.
RESOLVE: CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a 
serem gozadas no período abaixo:
Nº-NOME-MATRÍCULA-EXERCÍCIO-GOZO
01-ARNALDO LOPES SANTOS-57230548-2019-02.01.20 a 31.01.20
02-RICARDO JOSE FONSECA DA SILVA-5921859-2019-02.01.20 a 
31.01.20
03-ROSENILDO PINHEIRO MIRANDA-5830761-2019-02.01.20 a 31.01.20
ANTONIO JOSE SOUZA PARACAMPO
Diretor do DGP/SEAP

Protocolo: 496950

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação de protocolo nº 455940, DOE 
nº 33926 de 19/07/2019, referente ao Termo de Cooperação nº 
003/2017(IFPA).

Protocolo: 496633

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 1175/2019-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 11 DE NOVEMBRO DE 2019.

EXCLUIR do servidor José Evandro Lima, Matricula Funcional nº 5741645, 
ocupante da função de Motorista, a Gratifi cação de Tempo Integral no 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
01/12/2019.
CONCEDER ao servidor Luiz Alberto da Rocha Percu, Matricula Funcional 
nº 54183143, ocupante da função de Motorista, a Gratifi cação de Tempo 
Integral no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a 
contar de 01/12/2019.

Protocolo: 496751

LICENÇA NOJO
Portaria nº 4478/2019 - DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 18 DE NOVEM-
BRO DE 2019.
Nome: VICTOR VASCONCELOS ALVES, Matrícula nº 5949514/1; Cargo: 
Agente Prisional.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 07/11/2019 a 14/11/2019.

Protocolo: 496715

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 726 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2019/489439,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Termo de Fomento n° 
007/2019 - FCP, com a FEDERAÇÃO NIPO BRASILEIRA DE JIU JTSU – 
FNBJJ, inscrita sob o CNPJ nº: 17.167.010/0001-19, que tem como ob-
jeto o repasse de recursos fi nanceiros, a título de contribuição, como for-
ma de apoio visando a montagem de toda a infraestrutura do evento: 
“ ARTE, CULTURA E LAZER NO 8º OPEN INTERNACIONAL BELÉM DE JIU 
JITSU” o servidor ALEXANDRE DA CONCEIÇÃO ROSENDO,  matrícula nº: 
57234420/1, Cargo: Técnico em Gestão Cultural, Local de Trabalho: DO-
CIA e como Fiscal Substituto a servidora: LORENA DE FÁTIMA MIRANDA 
ALMEIDA BARROS, matrícula nº: 57229583/2, Cargo: Técnica em Gestão 
Cultural, Local de Trabalho: DOCIA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

Protocolo: 497081
Portaria nº 725 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2019/559999,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Termo de Fomento n° 
006/2019 - FCP, com a ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ WJ PRODUÇÃO 
ARTISTICA, inscrita sob o CNPJ nº: 15.279.114/0001-90, que tem como 
objeto o repasse de recursos fi nanceiros, a título de contribuição, como 
forma de apoio visando a montagem de toda a infraestrutura do evento: “ 
FESTIVAL  CULTURAL  AGROPECUÁRIO DE CONCORDIA DO PARÁ” o ser-
vidor ALEXANDRE DA CONCEIÇÃO ROSENDO,  matrícula nº: 57234420/1, 
Cargo: Técnico em Gestão Cultural, Local de Trabalho: DOCIA e como Fis-
cal Substituto a servidora: MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula 
nº: 32026/1, Cargo: Agente Administrativo, Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

Protocolo: 497017

ERRATA
.

ERRATA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Protocolo 494214, Publicado no DOE nº 34.032, pág.65, em 
11/11/2019.
Onde se lê: ...Kim Freitas...
Lêia-se: ...Rick e Ramon...
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 496644

DIÁRIA
.

Portaria nº 717-CGP/FCP, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO: O Processo 
nº 2019/557732 – DOCIA/FCP, datado de 12/11/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá à São Caetano de Odivelas/PA, a fi m de acom-
panhar encerramento da ofi cina de música e trazer 20 (vinte) violões para 
o Curro Velho/FCP.


